Nella seconda versione, prima di analizzare la realtà delle relazioni *ad intra*, Abelardo introduce, a conclusione della lunga riflessione sulla riconoscibilità in Dio nella sua operatività *ad extra* dei segni della potenza, sapienza e bontà, un ultimo chiarimento sul tema dell'indistricabilità degli attributi essenziali, che resterà incompresa se già Alberico di Reims gli aveva imputato, come gli imputeranno a Sens, di aver riferito la potenza al solo Padre.

Movere fortasse aliquos poterit quod dicimus indivisa opera Trinitatis, hoc est hoc idem operari unamquamque trium personarum quod una earum operatur, ut videlicet omne id quod facit Pater faciat Filius sive Spiritus, et e converso. Solus quippe Filius carnem accepisse dicitur sicut et passus, et solus Spiritus nos regenerare dicitur in baptisate, solus etiam Pater Filium generat. — *Ad quod respondendum* arbitror quod, licet *non possimus dicere* aut Patrem aut Spiritum accepisse carnem, hoc est incarnatum esse aut passum, tamen *vere profiteremur* quia in eadem ipsa incarnatione et Pater operatus est et Spiritus, a qua nec potestatem divinam nec benignitatem possumus excludere. Nam et cum se induit aliquis aut armat, multi in eodem cooperantur, qui tamen non armantur aut induuntur. Quamvis igitur omnia verba operationis quae uni personae congruunt, alteri non convenient, operatio tamen unius personae non minus aliarum esse dicenda est, quia in eodem necesse est omnes simul cooperari. Animae quoque ipsi, quae corpus movet et agitat, omnes nostrae actiones non immerito tribuuntur, nec tamen omnia verba actionum designativa in praedicatione sua ad animam referruntur. Neque enim dicimus animam ambulare vel comedere, sed ipsum animal, et tamen ipsam actionem, qua sic anima corpus agitat in ambulando vel comedendo, certum est soli animae inesse, quae quidem per actiones ambulat et comedit. Haec verba significantur in ipsa anima, dum de ipso animali dicitur quod ambulat vel comedit, quod est dicere sic ipsum ab anima sua moveri atque agitari, ut solam animam in hoc agere intelligamus et corpus ipsum agitari⁵³.

Abelardo torna sul nodo dell'indivisibilità delle operazioni trinitarie a partire dai problemi posti dalla logica delle appropriazioni divine. Infatti, dall'obiezione di colui che voglia contestare che si possano distinguere le persone nelle loro operazioni e che pure è nella condizione di dover ammettere che il Padre e lo Spirito non sono coinvolti nell'Incarnazione e nella passione del Figlio, Abelardo deriva la possibilità di salvare la peculiare riferibilità degli attributi a uno solo senza sciogliere l'azione dal concorso di tutte le persone, grazie al modello della partecipazione ilemorfica nell'agire dell'animale.